
一、单项选择题 

 

58.政府有意识地运用财政政策手段来调节社会总供求，利用国家财力干预经济运行的政策，称为（  ）。 

A.自动稳定的财政政策 

B.相机抉择的财政政策 

C.内在稳定器 

D.健全财政政策 

答案：B 

解析：相机抉择的财政政策，是指政府有意识地运用政策手段来调节社会总供求是政府利用国家财力有意识

干预经济运行的行为，也称为“斟酌使用的财政政策”。 

 

59.下列货币政策中，属于直接信用控制的政策手段是（  ）。 

A.调整法定存款准备金率 

B.信用配额 

C.调整再贴现率 

D.公开市场业务 

答案：B 

解析：直接信用控制是指从质和量两个方面，以行政命令或其他方式，直接对金融机构尤其是商业银行的信

用活动所进行的控制。其手段包括利率最高限、信用配额、流动性比率和直接干预。 

 

60.政府运用的财政政策工具主要有政府预算、税收、财政补贴和（  ）。 

A.利润率 

B.贴现率 

C.公债 

D.流动性比率 

答案：C 

解析：财政政策工具包括政府预算、税收、公债、政府投资、公共支出和财政补贴等。 

 

二、多项选择题（共 20 题，每题 2 分。每题的备选项中，有 2 个或 2 个以上符合题意，至少有 1 个错项。错

选，本题不得分；少选，所选的每个选项得 0.5 分） 

 

61.经济稳定通常是指（  ）。 

A.财政收支平衡 

B.信贷收支平衡 

C.充分就业 

D.物价基本稳定 

E.国际收支平衡 

答案：CDE 

解析：经济稳定通常是指：①充分就业；②物价稳定；③国际收支平衡。 

 

62.在政府财政支出中，属于不可控制性支出的有（  ）。 

A.养老金支出         B.职工生活补贴 

C.基本建设支出       D.债务利息支出 

E.失业救济支出 

答案：ABDE 

解析：不可控制性支出一般包括两类：①国家法律、法规已经明确规定的个人享受的最低收入保障和社会保

障，如失业救济、养老金、职工生活补贴等；②政府遗留义务和以前年度设置的固定支出项目，如债务利息支

出、对地方政府的补贴等。 



 

63.社会救济型社会保障的特点有（  ）。 

A.受保人不用缴纳任何费用 

B.保障基金完全由政府从专项预算中筹资 

C.受保人享受保障计划的津贴需要经过家庭收入及财产调查并符合条件 

D.受保人之间风险分担，互助互济 

E.受保人必须按规定缴费 

 

答案：AC 

解析：社会救济型的社会保障制度的特点包括：①受保人不用缴纳任何费用保障计划完全由政府从政府预算

中筹资；②受保人享受保障计划的津贴需要经过家庭收入及财产调查，只有经济条件符合受保人的资格才享

受政府的津贴。 

 

64.19 世纪德国经济学家瓦格纳提出的税收原则包括（  ）。 

A.财政政策原则 

B.国民经济原则 

C.适应国家本质原则 

D.社会公平原则 

E.税务行政原则 

答案：ABDE 

解析：德国经济学家瓦格纳提出的税收原则包括：财政政策原则、国民经济原则、社会公正原则、税务行政原

则。 

 

65.衡量宏观税收负担的指标不包括（  ）。 

A.企业税收负担率 

B.直接税收负担率 

C.企业流转税收负担率 

D.国民生产总值负担率 

E.国民收入负担率 

答案：ABC 

解析：衡量宏观税收负担的指标主要是国民生产总值负担率和国民收入负担率 

 

66.关于国际税收的概念所包括的含义，说法正确的有（  ）。 

A.国际税收不能离开跨国纳税人这个因素 

B.国际税收是一个超越各国税制的独立税收体系 

C.国际税收不是一种独立的税种 

D.国际税收是跨国经济活动中形成的税收分配关系 

E.国际税收必须依附于一般的国家税收 

 

答案：ACDE 

解析：国际税收是指两个或两个以上国家政府，因行使各自的征税权力，在对跨国纳税人进行分别课税而形

成的征纳关系中所发生的国家之间的税收分配关系。这一概念包括以下两重含义：①国际税收不是一种独立

的税种；②国际税收不能离开跨国纳税人这一因素。 

 

67.下列业务中，应当征收增值税的有（  ）。 

A.货物期货交易 

B.银行销售金银 

C.印刷图书、报纸、杂志 



D.古旧图书 

E.专营烧卤熟制食品的个体工商户生产销售的烧卤熟制 

答案：ABCE 

解析：古旧图书属于免征增值税项目。选项 A、B、C、E 属于增值税的征收范围。 

 

68.以下符合我国关税征收管理规定的有（  ）。 

A.进口货物自运输工具申报进境之日起 15 日内，由进口货物的纳税人向进出境海关申报 

B.出口货物在货物运抵海关监管区后装货的 24 小时之前，由出口货物的纳税人向进出境海关申报 

C.纳税义务人应自海关填发税款缴款书次日起 15 日内向指定银行缴纳税款 

D.关税缴纳期限的最后 1 日是周末或法定节假日，关税缴纳期限顺延至周末或法定节假日过后的第 1 个工作

日 

E.关税纳税人因不可抗力因素或者在国家税收政策调整下，不能按期缴纳税款的，经海关总署批准，可以延期

缴纳税款，但最长不得超过 6 个月 

 

答案：BDE 

解析：选项 A，进口货物自运输工具申报进境之日起 14 日内，由进口货物的纳税人向货物进境地海关申报；

选项 C，纳税义务人应当自海关填发税款缴款书之日起 15 日内，向指定银行缴纳税款。 

 

69.依据企业所得税优惠政策，下列收入中，属于免税收入的有（  ）。 

A.企业购买国债取得的利息收入 

B.非营利组织从事营利性活动取得的收入 

C.在境内设立机构的非居民企业从居民企业取得与该机构有实际联系的红利收入 

D.在中国境内设立机构的非居民企业连续持有上市公司股票不足 12 个月取得的投资收益 

E.财政拨款 

 

答案：AC 

解析：企业的下列收入为免税收入，具体包括：①国债利息收入；②地方政府债券利息收入；③符合条件的居

民企业之间的股息、红利等权益性投资收益；④在中国境内设立机构、场所的非居民企业从居民企业取得与

该机构、场所有实际联系的股息、红利等权益性投资收益，⑤符合条件的非营利组织的收入。 

 

70.下列个人应按税法规定的期限自行申报缴纳个人所得税的有（  ）。 

A.从中国境内两处以上取得工资的非居民个人 

B.取得境外所得的 

C.因移居境外注销中国户籍的 

D.取得综合所得需要办理汇算清缴的 

E.取得应纳税所得，有扣缴义务人的 

 

答案：ABCD 

解析：纳税人有下列情形之一的，纳税人应当依法办理纳税申报（自行申报）：①取得综合所得需要办理汇算

清缴；②取得应税所得没有扣缴义务人；③取得应税所得，扣缴义务人未扣缴税款；④取得境外所得，⑤因移

居境外注销中国户籍；⑥非居民个人在中国境内从两处以上取得工资、薪金所得。 

 

71.下列关于耕地占用税的说法，正确的有（  ）。 

A.纳税人在批准临时占用耕地期满之日起 2 年内依法复垦，恢复种植条件的，全额退还已经缴纳的耕地占用

税 

B.占用耕地建设农田水利设施的，不缴纳耕地占用税 

C.军事设施占用耕地，免征耕地占用税 

D.飞机场跑道占用耕地，减按每平方米 2 元的税额征收耕地占用税 



E.幼儿园占用耕地，免征耕地占用税 

 

答案：BCDE 

解析：纳税人在批准临时占用耕地期满之日起 1 年内依法复垦，恢复种植条件的，全额退还已经缴纳的耕地

占用税，选项 A 错误。 

 

72.反避税的重要措施是弥补税法的漏洞和缺陷，具体体现在（  ）。 

A.完善税制 

B.加强税收立法 

C.加大执法力度 

D.制定专门的反避税条款 

E.实现国际范围内的税制统一 

 

答案：ABD 

解析：国际反避税措施主要包括以下几个方面。①税法的完善。国际避税是利用各国税法的差异和漏洞来进

行的，因此反避税的一个重要措施便是弥补税法的漏洞和缺陷，具体体现在：税制的完善；加强税收立法，制

定专门的反避税条款；国际避税案件的裁定还应该形成相应的法规，作为法院或税务官员对国际避税有关事

宜做出裁定的依据。②加强税务管理。③加强国际多边合作。 

 

73.公债市场的功能有（  ）。 

A.实现公债发行 

B.实现公债偿还 

C.调节资金总量 

D.调节社会资金的运行 

E.调节收入分配 

答案：ABD 

解析：公债市场总的来说具有两种功能：①实现公债的顺利发行和偿还；②合理有效调节社会资金的运行，

提高社会资金效率。 

 

74.基本支出预算中项目支出预算的编制原则有（  ）。 

A.综合预算原则 

B.定员定额原则 

C.追踪问效原则 

D.科学论证原则 

E.优先保障原则 

答案：ACD 

解析：项目支出预算的编制原则包括：①综合预算原则；②科学论证、合理排序的原则；③追踪问效的原则。 

 

75.税收收入划分的原则有（  ）。 

A.效率原则 

B.适应原则 

C.恰当原则 

D.集权与分权相结合的原则 

E.经济利益原则 

答案：ABCE 

解析：税收收入划分的原则包括：①效率原则；②适应原则；③恰当原则；④经济利益原则。 

 

76.政府间转移支付的特点有（  ）。 



A.范围只限于政府之间 

B.范围仅限于中央与地方之间 

C.是无偿的支出 

D.范围仅限于地方之间 

E.并非政府的终极支出 

答案：ACE 

解析：政府间转移支付的特点包括：①政府间转移支付的范围只限于政府之间；②政府间转移支付是无偿的

支出；③政府间转移支付并非政府的终极支出。 

 

77.实行政府间转移支付的理论依据包括（  ）。 

A.纠正政府间的纵向财政失衡 

B.纠正某些公共产品或服务的外部性 

C.加强中央对地方财政的宏观调控 

D.适应过渡期的财政转移支付制度 

E.纠正政府间的横向财政失衡 

 

答案：ABCE 

解析：实行政府间转移支付的理论依据包括：①纠正政府间的纵向财政失衡；②纠正政府间的横向财政失衡；

③纠正某些公共产品或服务的外部性一如义务教育、公共卫生；④加强中央财政对地方财政的宏观调控。 

 

78.下列各项中，关于印花税的说法，正确的有（  ）。 

A.证券交易印花税对证券交易的受让方征收 

B.管道运输合同按照运输合同缴纳印花税 

C.应税合同的计税依据不包括增值税税款 

D.同一应税凭证载有两个以上税目事项未分别列明金额的，从高适用税率 

E.产权转移书据未列明金额的，印花税的计税依据按照实际结算的金额确定 

 

答案：CDE 

解析：证券交易印花税对证券交易的出让方征收，不对受让方征收，A 项错误。运输合同是指货运合同和多式

联运合同，不包括管道运输合同，B 项错误。 

 

79.财政政策稳定功能所表现出的主要特征有（  ）。 

A.持续性 

B.无偿性 

C.强制性 

D.补偿性 

E.反周期性 

答案：DE 

解析：财政政策稳定功能的主要特征有反周期性和补偿性。 

 

80.财政政策包括（  ）。 

A.税收政策 

B.货币政策 

C.预算政策 

D.公债政策 

E.信贷政策 

答案：ACD 

解析：一个完整的财政政策体系包括税收政策、支出政策、预算政策、公债政策等。 



三、案例分析题（共 20 题，每题 2 分，由单选和多选组成。错选，本题不得分；少选，所选的每个选项得 0.5

分） 

 

（一）某生产企业为增值税一般纳税人，2022 年 5 月有关生产经营业务如下： 

（1）销售 A 产品给某商场，开具增值税专用发票，取得不含税销售额 120 万元；同时，开具普通发票，取得

销售 A 产品的送货运输装卸费收入 7.65 万元。 

（2）销售 B 产品，开具普通发票，取得含税销售额 17.45 万元。 

（3）将试制的一批应税产品用于本企业基建工程，成本价为 19 万元，成本利润率为 13%，该新产品无同类

产品市场销售价格。 

（4）购进货物取得增值税专用发票，注明支付的货款 30 万元、进项税额 3.9 万元，货物验收入库。 

根据以上材料，回答下列问题： 

 

81.该企业销售 A 产品的销项税额为（  ）万元。 

A.19.34 

B.20.13 

C.16.48 

D.24.38 

 

答案：C 

解析：纳税人销售货物或者应税劳务，按照销售额和规定的税率计算并向购买方收取的增值税额，为销项税

额。销售额为纳税人销售货物或者应税劳务向购买方收取的全部价款和价外费用，但是不包括收取的销项税

额。价外费用中就包括价外向购买方收取的运输装卸费。如果一般纳税人销售货物或者应税劳务采用销售额

和销项税额合并定价方法的，销售额=含税销售额÷（1+税率），销项税额=销售额×税率。所以，销售 A 产品

的销项税额：120×13%+7.65÷（1+13%）×13%≈16.48（万元）。 

 

82.该企业销售 B 产品的销项税额为（  ）万元。 

A.2.01 

B.1.87 

C.2.28 

D.2.45 

答案：A 

解析：销售 B 产品的销项税额：17.45÷（1+13%）×13%≈2.01（万元）。 

 

83.该企业自用新产品的销项税额为（  ）万元。 

A.0 

B.3.46 

C.3.91 

D.2.79 

 

答案：A 

解析：营改增之后，企业将自产或外购的产品用于在建工程，不再视同销售，因为不动产同样征收增值税，在

以后厂房转让或出售时，计征增值税，纳税链接没有断裂。单位或者个体工商户的下列行为，视同销售货物： 

（1）将货物交付其他单位或者个人代销； 

（2）销售代销货物； 

（3）设有两个以上机构并实行统一核算的纳税人，将货物从一个机构移送其他机构用于销售，但相关机构设

在同一县（市）的除外； 

（4）将自产或者委托加工的货物用于非增值税应税项目； 

（5）将自产、委托加工的货物用于集体福利或者个人消费； 



（6）将自产、委托加工或者购进的货物作为投资，提供给其他单位或者个体工商户； 

（7）将自产、委托加工或者购进的货物分配给股东或者投资者； 

（8）将自产、委托加工或者购进的货物无偿赠送其他单位或者个人。 

 

84.关于该企业 5 月份应缴纳的进项税额，说法不正确的是（  ）。 

A.增值税专用发票上注明的增值税额准予从销项税额中抵扣 

B.外购货物应抵扣的进项税额 3.9 万元 

C.纳税人凭税收缴款凭证抵扣进项税额 

D.该企业未取得扣款凭证时，可先行计算进项税额 

答案：D 

解析：增值税严格实行凭发票进行抵扣的制度，如果企业未取得抵扣凭证，就不能计算进项税额。 

 

85.该企业 5 月份应缴纳的增值税税额为（  ）万元。 

A.27.51 

B.22.71 

C.17.38 

D.27.70 

答案：C 

解析：根据《增值税暂行条例》的规定，一般纳税人销售货物或者提供应税劳务，应纳税额为当期销项税额抵

扣进项税额后的余额，即应纳税额=当期销项税额一当期进项税额。该企业 5 月份应缴纳的增值税税额为：

16.48+2.01-3.9=14.59（万元）。 

 


